Aquí podría haber una duda acerca de los dementes, si el demente pueda pedir el débito. En efecto, parece que no, porque parecería un concubito innatural y casi brutal. Se contesta que al demente es lícito pedirlo, como también lo puede un ebrio. Pero, se duda, si aquél que es sano de mente lo puede negar. Pero, parece que tenga la obligación de darlo a aquél que lo pide. En efecto, por ello que el otro tiene el derecho, no se le debe negar y así debe ser obligado.

Pero, todavía hay una duda, dado que entre aquellos que son perpetuamente dementes no puede haber matrimonio, si acaso es lícito unirlos. Yo se que a veces ha sido hecho en el Nuevo Mundo. Y parece que si sea lícito, a la manera en que dos animales pueden ser unidos.⁴ Se contesta que no es lícito. En efecto, es necesario notar que sería un daño de la prole que va a nacer, la cual no nace necesariamente demente, sino que puede ser de sana mente y no puede ser educada por padres no sanos.

⁴ VIGUERIO (ver índice onomástico) In institutionibus Theologiae c. 16. 7. verbo 10.

ARTICVLVS XLII
De impedimento ligaminis

Aliud impedimentum, quod dicitur ligamen, ex eo incurritur: quod aliquis, qui est ligatus vni matrimonialiter, impeditus est ne possit cum alia contrahere. Quod si de facto contrahat, nihil fit. Et quidem si hoc scienter fiat, iam superius diximus quomodo sit impedimentum. Sed dubium potest esse si ignoranter fiat. De quo sit prima conclusio.

Prima conclusio.¹ Vere matrimonialiter coniunctus, altero recedente in remotis, non debet contrahere, vsque dum constet de morte veri coniugis. Et si de facto contrahat, non valet matrimonium. Ex quo enim matrimonium primum valuit, non sui iuris est, ergo non potest alteri dare quod suum non est. Quod si de facto det, non tenet datio, vt constat. Nec in hoc dubium est.² Dixi. Vsque dum constet: sicut si audiuit a fide dignis de morte, vel recepit literas: tunc videtur sufficienter constare de morte, vt patet. Extra de sponsalibus c. In praesentia. Et ibidem glossa. Quicquid dicat dominus Andreas, vt refert ibidem Panormitanus quod sufficit fama, cum longo tempore maritus fuerit absens. Hoc enim non sufficit in re tam graui, sicut est matrimonium. Sic tenet Panormitanus ibidem iuxta textum, quod requirit certum nuntium. Et ait. Pondera verbum certum: nam fama procedit ex authore incerto, et plerunque fallaci vt in cap. Vestra de cohabitatione clericorum et mulierum. Etiam in persona nuntij deberet considerari qualitas personae. Et vtrum deponat per verba verisimilia. Nam agit non de modico praepiudicio absentis. Et in summa, hanc materiam relinquerem arbitrio iudicantis, vt diligenter omnibus ponderatis: consideret, vtrum de morte sit facta certificatio. Haec Panormitanus. Ergo ridiculum est illud vulgare, quod vsque ad septennium teneatur spectare.